ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR EZEQUIAS CARVALHO (SABÃO FILHO) – MDB

Gabinete 05: E-mail: Ezequiassabaozinho@gmail.com

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000
Site/Câmara:www.ale.am.gov.br/manacapuruEmaillegislativomanaca-1948@hotmail.com.camara@manacapuru.am.leg.br/

INDICAÇÃO Nº 196/2023

AUTOR: VEREADOR EZEQUIAS DUARTE CARVALHO (Sabão Filho)

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA

ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE

MANACAPURU – BETANAEL DA SILVA D’ ÂNGELO, COM CÓPIA A SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA – RAIMUNDO FERREIRA CONDE, A

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – RODRIGO BALBI, SUGERINDO:

IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA MUNICIPAL DE SAÚDE MENTAL PREVENTIVA PARA

PROFESSORES DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

Segundo a Organização Mundial da Saúde (OMS), a saúde mental é um estado de

bem-estar pelo qual o indivíduo é capaz de usar suas próprias habilidades, recuperar-se do estresse

rotineiro, ser produtivo e contribuir com a sua comunidade. A profissão de docente é considerada

pela Organização Internacional do Trabalho (OIT) como uma das mais estressantes, pois ensinar se

tornou uma atividade desgastante, com repercussões evidentes na saúde física, mental e no

desempenho profissional. Desgastes osteomusculares e transtornos mentais, como apatia, estresse,

desesperança e desânimo, são formas de adoecimento que têm sido identificadas em professores. A

profissão de professor tem muitas consequências para o futuro da nossa sociedade, por isso devemos,

antes de tudo, valorizar os nossos mestres, educadores, professores. Neste sentido, defendemos o

cuidado com a prevenção da saúde mental desses profissionais, com programas direcionados e

específicos para ajuda-los, dito isto, buscamos junto aos Poderes Legislativo e Executivo a

aprovação desta indicação, para que unidos possamos oferecer melhores dias para os educadores da

nossa cidade.

Diante do exposto conto com o apoio dos nobres pares para aprovação da presente

matéria.

Sala das Sessões da Câmara de Manacapuru, 03 de abril de 2023

              _________________________________________

Vereador – EZEQUIAS DUARTE CARVALHO

PARTIDO MOVIMENTO DEMOCRATICO BRASIELIRO MDB -15